第 19 回ヒト幹細胞臨床研究審査委員会議事要旨

日時：平成 23 年 3 月 8 日（火）17：25～17：40
場所：未来医療センター視聴覚セミナー室（外来中診棟 4 階）
出席者：仲野副委員長（委員長代行）、大野委員、金田委員、後藤委員、朝野委員、中岡委

員、西田委員、早川委員、名井委員、山本委員、吉川委員、吉峰委員

1．第 18 回ヒト幹細胞臨床研究審査委員会議事要旨について確認され、異議なく承認され

た。

2．「重症心筋症に対する自己由来細胞シート移植による新たな治療法の開発」の実施状況

報告について心臓血管外科担当医師より説明があった。
（コメント）
 サマリーの 1 行目の「重症心不全患者を対象とした臨床研究として、ヒト幹細胞を用

いた臨床研究」の表現を「重症心不全患者を対象とした、自己由来細胞を用いた臨床

研究」という表現に修正を求める。
 サマリー最後の文面で、「より丁寧に観察」という表現があるが、「より丁寧に」は違

和感があるため、削除を求める。
上記修正の上、承認となった。

（報告事項）
1．「角膜上皮幹細胞疲弊症に対する自己培養口腔粘膜上皮細胞シート移植の臨床試験」の

修正報告について名井副センター長より報告があった。
特に異議はなく了承された。

（その他）
1． 臨床研究進捗状況について、名井副センター長より報告があった。
異議なく了承された。

2． 次回ヒト幹細胞臨床研究審査委員会の日程について、仲野委員長代行より平成 23 年 4

月 6 日（水）15：30（予定）からであるとの確認があった。